Kurumun ihtiyaçları için

hayır sahiplerinden yardım alındığı gibi kuruma destek için çeşitli vergiler de konulmuştur. Aynı yıl,

okulun masraflarının karşılanması için yapılan talep üzerine Adana’daki Gün Hanı’nın da Adana

Sanayi Mektebi’ne tahsis edilmesi kararlaştırılmıştır (Uçar vd., 2014: 14).

Tablo 1: H. 1318/M. 1900 Yılı Hamidiye Mektebi İdare Meclisi ve İdare Heyeti Üyeleri

Hamidiye Sanâyi Mektebi Görevlileri 1900 (H. 1318)

İdare Meclisi

Reîs Nazır Ali Sadi Efendi

Aza Belediye Reîsi İbrahim Efendi

Aza Ticâret Odası Reis-i Sânisi Hacı Osman Bey

Aza Mekteb Müdürü Abdürrahim Efendi

Aza Eytam Müdürü Süleyman Efendi

vefat etmiştir. İhsan Fikri Bey’in Ahmet Nihat ve Ali Cavit isimli iki çocuğu olup; Cumhuriyet döneminde

ve idare heyeti adı ile iki ayrı heyet görev yapmıştır. Mektep meclisinde mülki ve mahalli idare

amirleri ile sivil toplum kuruluşlarından ve muhtelif devlet kurumlarından üyeler bulunmuştur. İdare

heyetinde ise mektepte görev yapan öğretmen ve ustalarla diğer görevliler yer almışlardır (Gönüllü,

2019: 184).

Tablo 2: H. 1320/ M. 1902 Yılı Hamidiye Mektebi İdare Meclisi ve İdare Heyeti Üyeleri

Hamidiye Sanâyi Mektebi Görevlileri 1902 (H. 1320)

Nâzır- Umumi Vali-i Âli-i Vilayet Bahri Paşa

Nazır-ı Fahrî İbrahim Rasih Efendi

İdare Meclisi

Reîs Nazır- Fahri İbrahim Efendi

Aza Debbağzade Hacı Ali Efendi

işlerinden kaynaklı büyük sorunların önüne geçilmesi amaçlanmıştı. Çünkü işten anlamaz çıraklar

15-20 lira ya da maktu bir ücret karşılığında çalışmakta fakat işten anlamadıkları için her yıl birçok

tarım aletinin kullanılamaz hale gelmesine neden olmaktadır (İtidal: 16 Haziran 1325 [29 Haziran

1909]).

İkinci Meşrutiyet Dönemi’nin hemen başında okulun terzilik ve kunduracılık bölümleri

“Sanayi-i adiyedendir.” denilerek kaldırılmıştır. Birinci Dünya Savaşı sırasında askeri imalathaneye

dönüştürülen yapı, Fransız işgali sırasında garaj olarak kullanılmış, 1922 yılında tekrar okul olma

İhsan Fikri ve Muhtar Fikri, Vali Cevad Bey aleyhine miting yapmaya çalışmışlardır (Toros, 1996:

49, 50).

İhsan Fikri Bey, olayın arkasında kendisinin olduğu fikrini reddetmekte, görevden kendi

rızasıyla ayrıldığını, Gergerli Ali’yi azlettirerek müdürlüğe kendisinin gelmek istediği iddialarının

yalan olduğunu yazmaktaydı (İtidal: 14 Mart 1325 [27 Mart 1909]).

Adana Sanayi Mektebi üzerindeki hâkimiyet mücadelesi İtidal gazetesinin 6 Ocak 1909 tarihli

nüshasına yansımıştır. Gazetedeki “Hizmet mi, Kabahat mi” adlı bir yazıda; İkinci Meşrutiyet’in

ilanı ile birlikte oluşan ortamda üstü örtülen gerçeklerin gün yüzüne çıkmaya başladığı ifade

ödediğini belirtmiştir. Manoli Tırpani Efendi’ye makine bedeli olarak 111 lira ödediğine dair

düzenlenmiş bir kambiyal (senet) göstermiştir. Heyet tarafından yapılan incelemede harcamalarda

açık olmadığı kararı çıkmış ve bu yönde rapor tutulmuştur (İtidal: 21 Mart 1325 [3 Nisan 1909]).

Hayri Efendi, soruşturma komisyonu tarafından hazırlanmış raporu da ciddi biçimde eleştirmiş

ve rapordaki eksik gördüğü yönleri şu şekilde belirtmiştir. Kasa dışında bulunan ve mühürlü olmayan

yerdeki paraların sonradan konulmuş olduğunun açık bir şekilde görüldüğünden bahsetmiştir. Yine

paranın ise aynı yolla araştırılması istenmiştir. Kambiyalin (senedin) günü geçeli bir sene olmuş ve

bedeli ödenmemiş, komisyon ise bunu da dikkate almamıştır. Hayri Efendi’ye göre senetler, ihbar

tarihinden sonra açığı kapatmak ve incelemeden aklanmak için düzenlenmiştir (İtidal: 21 Mart 1325

[3 Nisan 1909]).

eşya almıştır. Bahsi geçen eşyaların sipariş edilmesi veya Adana’dan temini halinde daha ucuza mal

edilmesinin mümkün olabileceği; Gergerli Ali’nin Beyrut-Şam gezisini de okul bütçesinden

karşılayarak kurumu zarara uğrattığını iddia etmiştir (İtidal: 21 Mart 1325 [3 Nisan 1909]).

Sonuç

Kimsesiz çocukların barınması, iaşelerinin temini ve suça karışan çocukların ıslahı için onlara

meslek edindirmek amacıyla Mithat Paşa’nın gayretleri neticesinde 1863 yılında Niş’te açılmış olan

Islahhane, alanında bir ilk olmuş ve bu Islahhanenin benzerleri kısa sürede Osmanlı coğrafyasının